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700. CREDIT FOR TAXES PAID ANOTHER STATE OR TERRITORY (Rule 700). 
Section 63-3029, Idaho Code. (7-1-98)

01. Excise Tax or Franchise Tax Measured by Income Defined. For purposes of computing the credit 
for taxes paid another state or territory, an excise tax or franchise tax is measured by income only if the statute 
imposing the excise tax or franchise tax provides that the base of the tax: (7-1-98)

a. Includes revenue from sales, revenue from services rendered, and income from investments; and
(7-1-98)

b. Permits a deduction for the cost of goods sold and the cost of services rendered. (7-1-98)

02. Taxes Not Eligible for the Credit. Any tax or portion thereof imposed on capital stock, retained 
earnings, stock values, or a basis other than income is not eligible for the credit. (7-1-98)

03. Credit Calculated on a State-by-State Basis. The credit and credit limitations shall be calculated on 
a state-by-state basis. The taxpayer may not aggregate the income taxed by other states or the taxes paid to the other 
states for purposes of calculating the credit and its limitations. (7-1-98)

04. Income Tax Payable to Another State. The income tax payable to another state shall be the tax paid 
after the application of all credits. The tax paid to the other state must be for the same taxable year that the credit is 
claimed. (7-1-98)

701. -- 703. (RESERVED).

704. CREDITS -- PASS-THROUGH ENTITIES (Rule 704).

01. In General. A credit earned by a partnership, S corporation, estate, or trust generally is claimed on 
the income tax returns of the partners, shareholders, or beneficiaries of the entity. (3-20-97)

a. Partnerships. A credit passes through to a partner based on that partner's distributive share of 
partnership profits. (3-20-97)

b. S Corporations. A credit passes through to a shareholder based on that shareholder's pro rata share 
of income or loss. (3-20-97)

c. Estates and Trusts. A credit passes through to a beneficiary in the same ratio that income is 
allocable to that beneficiary. (3-20-97)

02. Limitations. (3-20-97)

a. In General. Credits claimed on a partner's, shareholder's, or beneficiary's tax return may not exceed 
the limitations imposed by statute or rule. (3-20-97)

b. Example. Partnership XYZ has three (3) individual partners who each are entitled to a one-third (1/
3) share of the partnership profits. The partnership contributed three thousand dollars ($3,000) to an educational 
institution. The contribution qualifies for the credit provided by Section 63-3029A, Idaho Code. One-third (1/3) of 
the contribution, one thousand dollars ($1,000), passes through to Partner X who files a joint return. He is allowed a 
credit of fifty percent (50%) of the amount contributed, but is limited to the lesser of one hundred dollars ($100) or 
twenty percent (20%) of his total income tax liability. (3-20-97)

c. Example. Assume the same facts as in Subsection 704.02.b., except Partner X also contributed two 
hundred dollars ($200) to a qualifying educational institution. Subject to other limitations, the credit is six hundred 
dollars ($600) computed as follows: (($1,000 + $200) X .5). (3-20-97)

03. Carryovers. Carryovers of credit are allowed to the partner, shareholder, or beneficiary to the extent 
provided by statute or rule. (3-20-97)
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04. Different Taxable Year Ends. If a pass-through entity has a taxable year end different from that of a 
partner, shareholder, or beneficiary, the credit is available in the same taxable year that income or loss from that entity 
is reported. (3-20-97)

05. Information Provided by a Pass-Through Entity. The pass-through entity shall prepare and 
distribute to each partner, shareholder, or beneficiary a schedule detailing the proportionate share of each credit 
earned and any recapture that is required. Copies of these schedules shall be attached to the pass-through entity's 
Idaho income tax return or information return for the taxable year that the credit is earned and to each return on which 
the credit is claimed. (3-20-97)

06. Pass-Through Entities That Pay Tax. A pass-through entity is entitled to credits that generally pass 
through to the nonresident partner, shareholder, or beneficiary for whom the pass-through entity is paying the tax. For 
example, Idaho investment tax credit earned that would have passed through to the owner or beneficiary could be 
claimed by the pass-through entity subject to the applicable limitations. Limitations based on the tax liability apply to 
each owner's or beneficiary's tax liability being paid by the pass-through entity. (3-20-97)

705. CREDIT FOR CONTRIBUTIONS TO EDUCATIONAL INSTITUTIONS (Rule 705).
Section 63-3029A, Idaho Code. (3-20-97)

01. Qualified Contributions. Contributions must be made in cash or in kind during the taxable year the 
credit is claimed. Unpaid pledges do not qualify as contributions. Tuition, room and board, student fees, and similar 
charges are not contributions. (3-20-97)

02. Limitations -- Individuals. The credit allowed to an individual is fifty percent (50%) of the amount 
contributed limited to the lesser of: (3-20-97)

a. Twenty percent (20%) of his total income tax liability; or (3-20-97)

b. Fifty dollars ($50) if filing other than a joint return or one hundred dollars ($100) if filing a joint 
return. (3-20-97)

03. Limitations -- Corporations. The credit allowed to a corporation is fifty percent (50%) of the 
amount contributed limited to the lesser of: (3-20-97)

a. Ten percent (10%) of the total income tax liability; or (3-20-97)

b. Five hundred dollars ($500). (3-20-97)

04. Pass-Through Entities. The credit may be earned by a partnership, S corporation, estate or trust and 
passed through to the partner, shareholder, or beneficiary. For pass-through entities paying tax and the application of 
limitations on pass-through credits, see Rule 704 of these rules. (3-20-97)

05. Other Limitations. This credit plus other nonrefundable credits may not reduce the taxpayer's tax 
liability below zero (0). See Rule 760 of these rules for the priority of credits. (3-20-97)

06. Effect on Itemized Deductions. The credit allowed does not reduce the amount of charitable 
contributions that may be included in itemized deductions. (3-20-97)

07. Nonprofit Public and Private Museums. To qualify as a museum pursuant to Section 63-3029A, 
Idaho Code, the public or private nonprofit institution must be organized for the purpose of collecting, preserving, 
and displaying objects of aesthetic, educational, or scientific value and must be open to the general public on a regular 
basis. (3-20-97)

706. -- 709. (RESERVED).
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710. IDAHO INVESTMENT TAX CREDIT -- IN GENERAL (Rule 710).
Section 63-3029B, Idaho Code. (3-20-97)

01. Credit Allowed. The investment tax credit allowed by Section 63-3029B, Idaho Code, applies to 
investments made during tax years beginning on and after January 1, 1982, that qualify pursuant to Sections 46(c), 
47, and 48, Internal Revenue Code, as in effect prior to amendment by Public Law 101-508. Investments must also 
meet the requirements of Section 63-3029B, Idaho Code, and Rules 710 through 717 of these rules. (3-20-97)

02. Limitations. The investment tax credit allowable in any taxable year shall be limited by the 
following: (3-20-97)

a. The total amount of any investment tax credit claimed during a taxable year may not exceed forty-
five percent (45%) of the tax, after credit for taxes paid another state, regardless of whether the investment tax credit 
results from a carryover earned in prior years, the current year, or both. For taxable years beginning prior to January 
1, 1995, the credit claimed may not exceed fifty percent (50%) of the tax, after credit for taxes paid another state.

(3-20-97)

b. If the investment tax credit and the Idaho new jobs credit are claimed or carried over, the 
investment tax credit is limited further by the provisions of Section 63-3029F, Idaho Code. See Rules 735 through 
738 of these rules. (3-20-97)

c. Limitations apply to each taxpayer according to its own tax liability. Each corporation in a unitary 
group is a separate taxpayer. See Rule 711 of these rules. (3-20-97)

d. The investment tax credit is a nonrefundable credit. It is applied to the income tax liability in the 
priority order for nonrefundable credits described in Rule 760 of these rules. (3-20-97)

03. Carryovers. (3-20-97)

a. Carryovers of investment tax credit for property acquired prior to January 1, 1995, may not include 
property acquired as replacement for reasons other than technical obsolescence. (3-20-97)

b. Investment tax credit earned on investments made before January 1, 1990, but not claimed against 
tax in the year earned is eligible for a five (5) year carryover. Investment tax credit earned on investments made on or 
after January 1, 1990, but not claimed against tax in the year earned is eligible for a seven (7) year carryover.

(3-20-97)

04. Motor Vehicle. Motor vehicle means a self-propelled vehicle that is registered or may be registered 
for highway use pursuant to the laws of Idaho. Gross vehicle weight is determined by the manufacturer's specified 
gross vehicle weight. (3-20-97)

05. Expended Property. The cost of property that the taxpayer elects to expense pursuant to Section 
179, Internal Revenue Code, is not a qualified investment. (3-20-97)

711. IDAHO INVESTMENT TAX CREDIT -- TAXPAYERS ENTITLED TO THE CREDIT (Rule 711).
Section 63-3029B, Idaho Code. (3-20-97)

01. Unitary Taxpayers. A corporation included as a member of a unitary group may elect to share the 
investment tax credit it earns but does not use with other members of the unitary group. Before the corporation may 
share the credit, it must claim the investment tax credit to the extent allowable against its tax liability. The credit 
available to be shared is the amount of investment tax credit carryover and credit earned for the taxable year that 
exceeds the limitation provided in Section 63-3029B(4), Idaho Code, or Rule 736 of these rules, whichever is 
applicable. The limitation is applied against the tax computed for the corporation that claims the credit. Credit shared 
with another member of the unitary group reduces the carryforward. (3-20-97)

02. Conversion of C Corporation to S Corporation. (3-20-97)
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a. An investment tax credit carryover earned by a C corporation that has converted to an S corporation 
is allowed against the S corporation's tax on built-in gains, net capital gains, and excess net passive income. The 
credit is not allowed against the tax computed pursuant to Section 63-3022L, Idaho Code. In addition, the credit may 
not be passed through to the S corporation shareholders. (3-20-97)

b. The election to file as an S corporation does not cause recapture of investment tax credit. However, 
the S corporation shall be liable for any recapture of credit originally claimed by the C corporation as provided by 
Rule 715 of these rules. (3-20-97)

03. Agricultural Cooperatives. The portion of the investment tax credit earned by an agricultural 
cooperative that it cannot use for the taxable year shall be allocated to the members of the cooperative. If qualifying 
property is disposed of or ceases to qualify prior to the close of its estimated useful life, the recapture of credit as 
provided by Rule 715 of these rules applies as though the cooperative did not allocate any of the original credit to the 
members. (3-20-97)

a. The distribution to members is made as provided in Rule 704 of these rules. (3-20-97)

b. The investment tax credits claimed by the agricultural cooperative and its members may not be 
more than one hundred percent (100%) of the credit earned. (3-20-97)

04. Leased Property. Generally the credit for qualified investments in leased property is claimed by the 
lessor. (3-20-97)

a. If the lessor elected to pass the investment tax credit to the lessee and filed the federal election 
pursuant to the Internal Revenue Code and Treasury Regulations prior to the 1986 Tax Reform Act, the investment 
tax credit shall be claimed by the lessee. Both parties must attach the original election and a schedule identifying the 
qualifying property. (3-20-97)

b. If a taxpayer is a lessee in a conditional sales contract, he is entitled to the investment tax credit on 
any qualifying property subject to the contract since the lessee is considered the purchaser of the property. (3-20-97)

712. IDAHO INVESTMENT TAX CREDIT -- CREDIT EARNED ON MOVABLE PROPERTY IN 
TAXABLE YEARS BEGINNING BEFORE JANUARY 1, 1992 (Rule 712).
Section 63-3029B, Idaho Code. (3-20-97)

01. In General. The qualified investment for movable property is computed by multiplying the 
investment in that property by the Idaho apportionment factor, provided it otherwise qualifies for the investment tax 
credit. For example, a taxpayer determines the qualified investment for a fleet of new trucks based on the investment 
in the new trucks multiplied by the Idaho apportionment factor. The apportionment factor must be used to compute 
the credit for movable property unless the taxpayer can prove, pursuant to Section 63-3027(s), Idaho Code, the 
apportionment factor distorts the measure of Idaho business activity. (3-20-97)

02. Unitary Taxpayers. A corporation that is a member of a combined group must use its measure of 
business activity in Idaho to compute the qualified investment in movable property. The measure of business activity 
in Idaho must be computed using the denominators of the combined group. (3-20-97)

03. Recomputation of Carryover. If investment tax credit earned in taxable years beginning prior to 
January 1, 1992, is available to be carried over to taxable years beginning on or after January 1, 1992, the carryover 
must be recomputed if the credit earned included credit on movable property. Only the credit earned on property used 
in Idaho qualifies for the carryover as provided in Section 63-3029B, Idaho Code, and Rule 713 of these rules. This 
recomputation is made only for purposes of determining the allowable carryover. (3-20-97)

713. IDAHO INVESTMENT TAX CREDIT -- CREDIT EARNED ON PROPERTY USED BOTH IN 
AND OUTSIDE IDAHO IN TAXABLE YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1991, BUT BEFORE 
JANUARY 1, 1995 (Rule 713).
Section 63-3029B, Idaho Code. (3-20-97)
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01. In General. Property must be used at least part of the time in Idaho to qualify for the investment tax 
credit, provided it otherwise qualifies for the credit. It must also be used in Idaho in each succeeding year to which a 
carryover may be taken. Carryovers of investment tax credit earned on property that first qualified for the credit in 
taxable years beginning prior to January 1, 1992, are subject to the provisions of this rule. (3-20-97)

02. Election of Methods. The taxpayer must elect to compute the investment tax credit on property 
used both in and outside Idaho using either the percentage-of-use method or the Idaho property factor method. The 
credit for all property used both in and outside Idaho must be computed using the method elected. (3-20-97)

a. If the percentage-of-use method is elected, the basis of each qualified asset is multiplied by the 
percentage of time, miles, or other measure that accurately reflects the use of that asset in Idaho. The use of aircraft 
within and without Idaho during the taxable year shall be determined by the ratio of departures from locations in 
Idaho to total departures. (7-1-98)

b. If the Idaho property factor method is elected, the total basis of all assets used in and outside Idaho 
that otherwise qualify for the credit is multiplied by the Idaho property factor of the taxpayer. (3-20-97)

03. Unitary Taxpayers. The property factor of a corporation that is a member of a combined group is 
computed using its Idaho property as the numerator and the combined group's everywhere property as the 
denominator. (3-20-97)

04. Examples. (3-20-97)

a. Idaho Percentage-of-Use Method. In January, 1992, a calendar year corporation purchased a road 
grader for fifty thousand dollars ($50,000). Thirty percent (30%) of its hours were logged in Idaho during the year. 
No other qualified investments were made during 1992. The taxpayer elected to compute the credit using the 
percentage-of-use method. The taxpayer has a fifteen thousand dollar ($15,000) qualified investment computed by 
multiplying thirty percent (30%) by fifty thousand dollars ($50,000). The investment tax credit is computed at three 
percent (3%) of fifteen thousand dollars ($15,000) for a credit of four hundred fifty dollars ($450). (3-20-97)

b. Idaho Property Factor Method. Assume the same facts as in Subsection 713.04.a., except that in 
addition to the road grader the taxpayer also purchased an asphalt layer and a dump truck. Only the road grader and 
dump truck were used in Idaho during the year. The taxpayer's Idaho property factor is twenty percent (20%). The 
road grader cost fifty thousand dollars ($50,000), the dump truck cost seventy-five thousand dollars ($75,000), and 
the asphalt layer cost two hundred thousand dollars ($200,000). The taxpayer has qualified investments totaling 
twenty-five thousand dollars ($25,000), computed at twenty percent (20%) of the one hundred twenty-five thousand 
dollars ($125,000) basis in the road grader and the dump truck. The investment tax credit is computed at three percent 
(3%) of the twenty-five thousand dollars ($25,000) for a total credit of seven hundred fifty dollars ($750). The asphalt 
layer does not qualify for the credit since it was not used in Idaho at any time during 1992. (3-20-97)

714. IDAHO INVESTMENT TAX CREDIT -- CREDIT EARNED ON PROPERTY USED BOTH IN 
AND OUTSIDE IDAHO IN TAXABLE YEARS BEGINNING ON OR AFTER JANUARY 1, 1995 (Rule 714).
Section 63-3029B, Idaho Code. (3-20-97)

01. In General. Property must be used at least part of the time in Idaho to qualify for the investment tax 
credit, provided it otherwise qualifies for the credit. It must also be used in Idaho in each succeeding year to which a 
carryover may be taken. (3-20-97)

02. Election of Methods. The taxpayer must elect to compute the investment tax credit on property 
used both in and outside Idaho using either the percentage-of-use method or the amount of that property included in 
the Idaho property factor numerator. The credit for all property used both in and outside Idaho must be computed 
using the method elected. (3-20-97)

a. If the percentage-of-use method is elected, the basis of each qualified asset is multiplied by the 
percentage of time, miles, or other measure that accurately reflects the use of that asset in Idaho. The use of aircraft 
within and without Idaho during the taxable year shall be determined by the ratio of departures from locations in 
Idaho to total departures. See Subsection 713.04.a. of these rules for an example of the percentage-of-use method.
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 (7-1-98)

b. If the property factor numerator option is elected, the qualified investment is the basis of the asset 
included in the numerator of the Idaho property factor for the year the credit is earned. For example, if a taxpayer is in 
the freight transportation business and thirty percent (30%) of his trucks' fleet miles were logged in Idaho during the 
year, thirty percent (30%) of the cost of a truck acquired that year would be included in the Idaho property factor 
numerator. If one of the trucks acquired that year traveled in Idaho, and cost one hundred thousand dollars 
($100,000), the amount included in the Idaho property factor numerator would be thirty thousand dollars ($30,000). 
The qualified investment in this truck would also be thirty thousand dollars ($30,000) resulting in a credit of nine 
hundred dollars ($900). (7-1-98)

715. IDAHO INVESTMENT TAX CREDIT -- RECAPTURE (Rule 715).
Section 63-3029B, Idaho Code. (3-20-97)

01. In General. If a taxpayer is claiming or has claimed the investment tax credit for property sold or 
otherwise disposed of, or that ceases to qualify pursuant to Section 63-3029B, Idaho Code, prior to being held five (5) 
full years, a recomputation of the credit shall be made. (3-20-97)

02. Recomputation of the Investment Tax Credit. (3-20-97)

a. The recomputation of the credit and any recapture of prior credits is made pursuant to the Internal 
Revenue Code and Treasury Regulations for the taxable year in which the property is disposed of or ceases to qualify. 

(3-20-97)

b. The recapture is computed by multiplying the credit by the applicable recapture percentage in 
Subsection 715.04. (3-20-97)

c. The recapture of credit previously claimed against tax in prior taxable years is an addition to tax in 
the taxable year in which the property is disposed of or ceases to qualify. The addition to tax does not affect the 
computation of limitations used to determine the amount of investment tax credit or any other Idaho credit that may 
be claimed in the year of the recapture. (3-20-97)

03. Unitary Taxpayers. The corporation that earned the credit is responsible for the recapture or 
recomputation of the credit when the property ceases to qualify. (3-20-97)

04. Applicable Recapture Percentages. For qualified business property placed in service after 
December 31, 1990, the recapture amount is computed by multiplying the credit earned by the applicable recapture 
percentage. The length of time the asset qualifies determines the recapture percentage as follows: (3-20-97)

a. If less than one (1) year, use one hundred percent (100%); (3-20-97)

b. If more than one (1) year but less than two (2) years, use eighty percent (80%); (3-20-97)

c. If more than two (2) years but less than three (3) years, use sixty percent (60%); (3-20-97)

d. If more than three (3) years but less than four (4) years, use forty percent (40%); (3-20-97)

e. If more than four (4) years but less than five (5) years, use twenty percent (20%). (3-20-97)

716. IDAHO INVESTMENT TAX CREDIT -- RECORD-KEEPING REQUIREMENTS (Rule 716).
Section 63-3029B, Idaho Code. (3-20-97)

01. Information Required. Each taxpayer must retain and make available, on request, records for each 
item of property included in the computation of the investment tax credit claimed on an income tax return subject to 
examination. The records must include all of the following: (3-20-97)

a. A description of the property; (3-20-97)
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b. The asset number assigned to the item of property, if applicable; (3-20-97)

c. The acquisition date and date placed in service; (3-20-97)

d. The basis of the property; (3-20-97)

e. The class of the property for recovery property or the estimated useful life for nonrecovery 
property; (3-20-97)

f. The designation as new or used property; (3-20-97)

g. The location and utilization (the usage both in and outside Idaho) of the property; (3-20-97)

h. The retirement, disposition, or date transferred out of Idaho, or date no longer used in Idaho, if 
applicable; and (3-20-97)

i. The reason for acquisition if acquired prior to January 1, 1995. (3-20-97)

02. Accounting Records Subject to Examination. Accounting records that may need to be examined to 
document acquisition, disposition, location, and utilization of assets include the following: (3-20-97)

a. Accounting documents that contain asset and account designations and descriptions. These 
documents include a chart of accounts, the accounting manual, controller's manual, or other documents containing 
this information. (3-20-97)

b. Asset location records including asset directories, asset registers, insurance records, property tax 
records, or similar asset inventory documents. (3-20-97)

c. Records verifying ownership including purchase contracts and cancelled checks. (3-20-97)

d. Invoices, shipping documents, and similar documents reflecting the transfer of assets in and out of 
Idaho. (3-20-97)

e. Purchase orders, authorizations for expenditures or other records that identify the reason for 
acquisition for property acquired prior to January 1, 1995. (3-20-97)

f. Log books measuring the use of property used both in and outside Idaho. These logs must be 
maintained for each item of property on which investment tax credit is claimed. These logs should measure use of 
property in accordance with the most accurate method for measuring the extent of use in Idaho. For example, use in 
Idaho of trucks, trailers, locomotives, and railcars shall be calculated according to actual mileage in and outside 
Idaho. (3-20-97)

g. A system that verifies that property on which the investment tax credit was claimed continues to 
maintain its status as Idaho qualifying property throughout the recapture period. (3-20-97)

03. Failure to Maintain Adequate Records. Failure to maintain any of the records required by this rule 
may result in the disallowance of the credit claimed. (3-20-97)

04. Unitary Taxpayers. Corporations claiming investment tax credit must provide a calculation of the 
credit earned and used by each member of the combined group. The schedule must clearly identify shared credit and 
the computation of any credit carryovers. (3-20-97)

717. IDAHO INVESTMENT TAX CREDIT -- REPLACEMENT PROPERTY (Rule 717).
Section 63-3029B, Idaho Code. (3-20-97)

01. In General. The replacement property provisions apply to property acquired prior to January 1, 
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1995. (3-20-97)

02. Replacement Property Defined. Replacement property means property that: (7-1-98)

a. Is newly acquired, constructed, reconstructed, erected or placed into service; and (7-1-98)

b. Performs the same or similar functions as the property being replaced. (7-1-98)

03. Technical Obsolescence. Replacement property is presumed to have been acquired, constructed, 
reconstructed, erected or placed into service for reasons other than technical obsolescence. The taxpayer claiming the 
credit for replacement property shall have the burden of proving that the replacement property was acquired, 
constructed, reconstructed, erected, or placed into service only for reasons of technical obsolescence of existing 
property or property previously used in the taxpayer's trade or business. If any other reason for purchasing an asset 
exists, such as the need to replace worn out equipment, normal replacement cycles, relocations, etc., the property does 
not qualify. (3-20-97)

718. -- 729. (RESERVED).

730. CREDIT FOR CONTRIBUTIONS TO REHABILITATION FACILITIES (Rule 730).
Section 63-3029C, Idaho Code. (3-20-97)

01. Qualified Contributions. Contributions must be made in cash or in kind during the taxable year the 
credit is claimed. Unpaid pledges do not qualify as contributions. (3-20-97)

02. Limitations -- Individuals. The credit allowed to an individual is fifty percent (50%) of the amount 
contributed limited to the lesser of: (3-20-97)

a. Twenty percent (20%) of his total income tax liability; or (3-20-97)

b. One hundred dollars ($100) if filing other than a joint return or two hundred dollars ($200) if filing 
a joint return. (3-20-97)

03. Limitations -- Corporations. The credit allowed to a corporation is fifty percent (50%) of the 
amount contributed limited to the lesser of: (3-20-97)

a. Ten percent (10%) of its total income tax liability; or (3-20-97)

b. Five hundred dollars ($500). (3-20-97)

04. Pass-through Entities. The credit may be earned by a partnership, S corporation, estate or trust and 
passed through to the partner, shareholder, or beneficiary. For pass-through entities paying tax and the application of 
limitations on pass-through credits, see Rule 704 of these rules. (3-20-97)

05. Other Limitations. This credit plus any other nonrefundable credits may not reduce the taxpayer’s 
tax liability below zero (0). See Rule 760 of these rules for the priority of credits. (3-20-97)

06. Effect on Itemized Deductions. The credit allowed does not reduce the amount of charitable 
contributions that may be included in itemized deductions. (3-20-97)

731. -- 734. (RESERVED).

735. CREDIT FOR NEW EMPLOYEES -- REVENUE-PRODUCING ENTERPRISE (Rule 735).
Sections 63-3029E and 63-3029F, Idaho Code, as in effect prior to January 1, 1996. (3-20-97)

01. In General. Only the activities listed in Section 63-3022H(7), Idaho Code, qualify as a revenue-
producing enterprise. A revenue-producing enterprise does not include retail sales, professional, managerial or repair 
services. (3-20-97)
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02. Multistate Businesses. To compute the credit, a business operating both within and without Idaho 
includes only the employees employed in Idaho in the revenue-producing enterprise. (3-20-97)

03. Multiple Activities. If a business is engaged in both revenue-producing and nonrevenue-producing 
activities and at least fifty percent (50%) of the taxpayer's total Idaho employees are employed in the revenue-
producing activity, the business as a whole qualifies as a revenue-producing enterprise. If less than fifty percent 
(50%) of the taxpayer's total Idaho employees are employed in the revenue-producing activity, the business as a 
whole does not qualify as a revenue-producing enterprise. (3-20-97)

04. Seasonal or New Business. An individual employed in a seasonal or new business that was in 
operation during the taxable year for less than nine (9) months does not qualify as a new employee. (3-20-97)

736. CREDIT FOR NEW EMPLOYEES -- CALCULATIONS USED TO DETERMINE JOBS CREDIT 
AND JOBS CREDIT CARRYOVER (Rule 736).
Sections 63-3029E and 63-3029F, Idaho Code, as in effect prior to January 1, 1996. (3-20-97)

01. In General. The number of new employees is used to compute the credit earned in the taxable year. 
To compute the credit for new employees, the taxpayer shall first calculate the number of employees in the revenue-
producing enterprise. (3-20-97)

02. Calculating Number of Employees. (3-20-97)

a. Number of Employees Clarified. Only employees who meet the qualifications set forth in Section 
63-3029E(1)(a), Idaho Code, are included when computing the number of employees for a taxable year. (3-20-97)

b. Idaho Department of Employment Reports. The taxpayer should begin with his Idaho Department 
of Employment reports to determine the number of employees. However, all employees reported on these reports do 
not automatically qualify for the calculation of the number of employees. (3-20-97)

c. Calculation. To calculate the number of employees for a taxable year, add the total qualified 
employees for each month and divide that sum by the number of months of operation. (3-20-97)

03. Calculating the Number of New Employees. The number of new employees is the increase in the 
number of employees for the current taxable year over the greater of the following: (3-20-97)

a. The number of employees for the prior taxable year; or (3-20-97)

b. The average of the number of employees for the three (3) prior taxable years. (3-20-97)

04. Computing the Credit Earned. The number of new employees shall be rounded to the nearest tenth 
(.1) and must equal or exceed one (1) or no credit is earned. The credit earned is the lesser of the following: (3-20-
97)

a. The number of new employees multiplied by five hundred dollars ($500); or (3-20-97)

b. The net income of the revenue-producing enterprise, as determined pursuant to Rule 737 of these 
rules, multiplied by three and one-quarter percent (3.25%). (3-20-97)

05. Limitations. This credit and all other nonrefundable credits may not exceed thirty-three percent 
(33%) of the income tax liability in the year earned or claimed. The credit for taxes paid to other states is not subject 
to this limitation. See Section 63-3029H, Idaho Code, and Rule 760 of these rules for the priority order of credits.

(3-20-97)

06. Carryover. To claim the carryover, the taxpayer must maintain the employment level on which the 
credit was computed during the three (3) succeeding taxable years to which the unused credit is carried. If the 
employment level that generated the credit decreases, the taxpayer is not required to recapture the credit claimed in 
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previous taxable years. However, the taxpayer shall recompute the credit based on the reduced employment level to 
determine the correct amount of carryover. (3-20-97)

07. Pass-Through Entities. See Rule 704 of these rules for pass-through entities and the calculation of 
credits. (3-20-97)

08. Unitary Taxpayers. (3-20-97)

a. A corporation may not use the credit for new employees earned by another member of the unitary 
group. See Rule 365 of these rules. (3-20-97)

b. Each corporation in a unitary group that claims the new jobs credit is subject to Section 63-3029H, 
Idaho Code, and Rule 760 of these rules for the priority order of credits. (3-20-97)

737. CREDIT FOR NEW EMPLOYEES -- NET INCOME OF A REVENUE-PRODUCING 
ENTERPRISE (Rule 737).
Sections 63-3029E and 63-3029F, Idaho Code, as in effect prior to January 1, 1996. The net income of a revenue-
producing enterprise is calculated as follows: (3-20-97)

01. Proprietorships or Farms. The amount of income from Idaho activities as determined by the 
Internal Revenue Code that is reported as net profit or net loss on Schedule C or Schedule F on the federal income tax 
return.

(3-20-97)

02. Corporations and Combined Corporate Returns. The amount of Idaho taxable income, reported on 
Idaho Form 41, modified to restore all net operating loss deductions, and excluding any nonbusiness income and 
expenses allocable to Idaho. Each corporation included in a unitary combined report shall use its Idaho taxable 
income as determined pursuant to Section 63-3027, Idaho Code, modified to restore all net operating loss deductions, 
and excluding any nonbusiness income and expenses allocable to Idaho. (3-20-97)

03. S Corporations. The amount of Idaho taxable income reported on Idaho Form 41S, modified to 
restore the deduction of income reported by shareholders on their Idaho income tax returns and before addition of 
compensation or income attributable to nonresident shareholders who do not report this income on Idaho income tax 
returns. (3-20-97)

04. Partnerships. The amount of Idaho taxable income reported on Idaho Form 65, modified to restore 
the deduction of income reported by partners on their Idaho income tax returns and before addition of compensation 
or income attributable to nonresident partners who do not report this income on Idaho income tax returns. (3-20-97)

738. CREDIT FOR NEW EMPLOYEES -- DOCUMENTATION (Rule 738).
Section 63-3029E and Section 63-3029F, Idaho Code, as in effect prior to January 1, 1996. (3-20-97)

01. Adequate Records. The taxpayer must maintain adequate records to document the qualifications of 
new employees claimed, the computation of the number of new employees, the qualification as a revenue-producing 
enterprise, the computation of the credit, the continued maintenance of adequate employment levels into carryover 
years, and the computation of any carryovers. (3-20-97)

02. Record Retention. These records must be maintained for as long as the credit may be carried over 
or until further assessments or deficiency determinations are barred by a period of limitation, whichever is longer.

(3-20-97)

739. (RESERVED).

740. NATURAL RESOURCE CONSERVATION CREDIT -- IN GENERAL (Rule 740). 
Section 63-3024B, Idaho Code. (7-1-98)

01. Definitions. As used in this rule and Rule 741 of these rules: (7-1-98)
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a. Best Management Practices (BMPs). Best management practices include the following practices 
for the type of land indicated: (7-1-98)

i. Agricultural Lands. A component practice or combination of component practices determined to be 
the most effective, practicable means of preventing or reducing the amount of pollution generated by nonpoint 
sources to a level compatible with water quality goals. (7-1-98)

ii. Forest Lands. A practice or combination of practices determined to be the most effective and 
practicable means of preventing or reducing the amount of nonpoint pollution generated by forest practices. This is 
determined by the State Board of Land Commissioners in consultation with the Department of Lands and the Forest 
Practices Act Advisory Committee. Best management practices for forest lands include management practices listed 
in IDAPA 20.02.01, which relates to the Idaho Forest Practices Act. (7-1-98)

iii. Mining Lands. Practices found in “Best Management Practices for Mining In Idaho,” published 
November 16, 1992, by the Idaho Department of Lands, Bureau of Minerals, 1215 West State Street, Boise, Idaho, 
83720. (7-1-98)

b. Total Maximum Daily Load (TMDL). A plan for attaining state water quality standards where 
traditional technology based approaches or other legally required controls have proved inadequate. (7-1-98)

i. Traditional technology based approaches include effluent limitation and discharge permits.
(7-1-98)

ii. Other legally required controls include enforceable best management practices. (7-1-98)

02. Eligible Taxpayers. To be eligible for the income tax credit authorized by Section 63-3024B, Idaho 
Code, a land owner must incur expenses during the taxable year to address one (1) or more of the following: (7-1-98)

a. A TMDL process or equivalent process on a Clean Water Act 303(d) listed stream segment;
(7-1-98)

b. A threatened or endangered species as listed under the Endangered Species Act of 1973, a 
candidate species for listing under the Endangered Species Act, or a species recognized as a sensitive species by the 
appropriate agency; or (7-1-98)

c. A fencing plan that will improve streams or riparian areas or both. (7-1-98)

741. NATURAL RESOURCE CONSERVATION CREDIT -- QUALIFYING EXPENDITURES (Rule 
741). 
Section 63-3024B, Idaho Code. (7-1-98)

01. In General. If a land owner is eligible for the credit pursuant to Section 63-3024B, Idaho Code, and 
Subsection 740.02 of these rules, expenditures incurred with respect to the following actions qualify for consideration 
for the credit: (7-1-98)

a. Conservation actions included in a plan approved by the United States Fish and Wildlife Service or 
other appropriate federal or state agency. Conservation actions include any practices contained in the plan that are 
deemed necessary for the protection and improvement of habitat for a species listed as endangered or threatened, a 
species considered candidate species for listing as endangered or threatened, or a species recognized as a sensitive 
species by appropriate agencies. (7-1-98)

b. Best management practices included in a plan, approved by an appropriate designated agency as 
defined in Title 39, Chapter 36, Idaho Code. The objectives of the conservation plan must be directed towards one (1) 
or more of the following: (7-1-98)

i. Meeting a TMDL or equivalent process as set forth in Title 39, Chapter 36, Idaho Code; (7-1-98)
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ii. Improving riparian areas; (7-1-98)

iii. Protecting or improving aquatic habitat; or (7-1-98)

iv. Protecting or enhancing designated beneficial uses. (7-1-98)

c. Riparian fencing plans developed for riparian improvement and approved by the appropriate Soil 
Conservation District. Facilitating practices such as water developments, hardened crossing, or others deemed 
necessary and appropriate for the success of the fencing plan are also qualifying expenditures. (7-1-98)

d. Measures approved by appropriate federal or state agencies to remove fish barriers to allow fish 
migration upstream and downstream or to install devices that prevent fish from entering diversions that decrease the 
survivability of fish entering those diversions. (7-1-98)

02. Labor Costs of Land Owners. Qualifying expenditures may not include an amount for the labor of 
the land owner. (7-1-98)

03. Governmental Financial Assistance. If the land owner receives financial assistance through a cost-
share from federal, state, or other governmental units, the amount of qualifying expenditures shall be reduced by the 
financial assistance received. (7-1-98)

04. Applying For the Credit. To be considered for the credit, each eligible taxpayer with qualifying 
expenditures must complete an application. Once completed, the application must be received by the designated 
agency by the due date set by the agency. Information included on or attached to the application must indicate the 
following: (7-1-98)

a. A description of the action taken by the taxpayer that qualifies for the credit. The description must 
clearly indicate that the taxpayer’s action qualifies as one (1) of the three (3) required actions listed in Subsection 
740.02 of these rules. (7-1-98)

b. A schedule of qualifying expenditures. The schedule must include the amount of the expenditure, 
the payee, the date the expenditure was made, and the amount of any financial assistance or cost-share received for 
the project, if applicable. A copy of all receipts verifying the amount of each expenditure listed must be attached.

(7-1-98)

05. Customary and Reasonable Amounts. To qualify for consideration, all expenditures must be 
customary and reasonable for the application of conservation measures. (7-1-98)

06. Designated Agency. For purposes of Section 63-3024B, Idaho Code, and Rules 740 and 741 of 
these rules, designated agency means: (7-1-98)

a. The Department of Lands for timber harvest activities, for oil and gas exploration and 
development, and for mining activities; (7-1-98)

b. The Soil Conservation Commission for grazing activities and for agricultural activities; (7-1-98)

c. The Transportation Department for public road construction; (7-1-98)

d. The Department of Agriculture for aquaculture; and (7-1-98)

e. The Department of Health and Welfare’s Division of Environmental Quality for all other activities.
(7-1-98)

742. -- 759. (RESERVED).
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760. PRIORITY ORDER OF CREDITS (Rule 760).
Section 63-3029H, Idaho Code. (3-20-97)

01. Tax Liability. Tax liability is the tax imposed by Sections 63-3024, 63-3025, and 63-3025A, Idaho 
Code. (3-20-97)

02. Nonrefundable Credits. A nonrefundable credit is allowed only to reduce the tax liability. A 
nonrefundable credit not absorbed by the tax liability is lost unless the statute authorizing the credit includes a 
carryover provision. Nonrefundable credits apply against the tax liability in the following order of priority: (3-20-97)

a. Credit for taxes paid to other states as authorized by Section 63-3029, Idaho Code; (3-20-97)

b. Credit for contributions to Idaho educational institutions as authorized by Section 63-3029A, Idaho 
Code; (3-20-97)

c. Investment tax credit as authorized by Section 63-3029B, Idaho Code; (3-20-97)

d. Credit for contributions to Idaho youth and rehabilitation facilities as authorized by Section 63-
3029C, Idaho Code; (3-20-97)

e. New jobs tax credit as authorized by Sections 63-3029E and 63-3029F, Idaho Code, as in effect 
prior to January 1, 1996; (7-1-98)

f. Credit for equipment using postconsumer waste or postindustrial waste as authorized by Section 
63-3029D, Idaho Code; and (7-1-98)

g. Natural resource conservation credit as authorized by Section 63-3024B, Idaho Code. (7-1-98)

761. -- 769. (RESERVED).

770. GROCERY CREDIT (Rule 770).
Section 63-3024A, Idaho Code. (3-20-97)

01. Residents Required to File. (3-20-97)

a. A resident may claim a credit of fifteen dollars ($15) for each personal exemption for which a 
deduction is permitted and claimed on his Idaho income tax return provided the personal exemption represents an 
individual who is a resident of Idaho. (3-20-97)

b. A resident age sixty-five (65) or older may claim a credit of thirty dollars ($30) for each personal 
exemption described in Subsection 770.01.a. that represents an individual age sixty-five (65) or over. (3-20-97)

c. A resident who is required to file an Idaho individual income tax return must claim the credit on his 
return. If the credit exceeds his tax liability, the resident will receive a refund. (3-20-97)

02. Residents Not Required to File. A resident who is not required to file an Idaho income tax return 
may be eligible for the credit. If eligible, the individual shall file a claim for refund of the credit on a form approved 
by the Tax Commission on or before April 15 each year. No credit shall be refunded three (3) years after the due date 
of the claim for refund, including extensions. The following resident individuals are eligible for the credit: (3-20-97)

a. Individuals age sixty-two (62) or older; (3-20-97)

b. Disabled veterans; and (3-20-97)

c. Blind individuals. (3-20-97)

03. Part-year Residents. A part-year resident is entitled to a prorated credit based on the number of 
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months he was domiciled in Idaho during the taxable year. For purposes of this rule, a fraction of a month exceeding 
fifteen (15) days is treated as a full month. If the credit exceeds his tax liability, the part-year resident is not entitled to 
a refund. (3-20-97)

04. Members of the Armed Forces. A member of the United States Armed Forces who is required to 
file an Idaho income tax return and who is: (3-20-97)

a. Domiciled in Idaho is entitled to this credit; (3-20-97)

b. Residing in Idaho but who is a nonresident pursuant to the Soldiers' and Sailors' Civil Relief Act is 
not entitled to this credit. (3-20-97)

05. Spouse or Dependents of Armed Forces Members. A spouse or dependent of a nonresident military 
person stationed in Idaho may be an Idaho resident or part-year resident. The domicile of a dependent child is 
presumed to be that of the nonmilitary spouse. (3-20-97)

06. Nonresidents. A nonresident is not entitled to the credit even though the individual may have been 
employed in Idaho for the entire year. (3-20-97)

771. -- 799. (RESERVED).

800. VALID INCOME TAX RETURNS (Rule 800).
Section 63-3030, Idaho Code. (3-20-97)

01. Requirements of a Valid Income Tax Return. In addition to the requirements set forth in Rule 150, 
Administration and Enforcement Rules, an income tax return shall meet the requirements set forth in this rule. Those 
that fail to meet these requirements are invalid. They may be rejected and returned to the taxpayer to be completed 
according to these requirements and resubmitted to the Tax Commission. A taxpayer who does not file a valid income 
tax return is considered to have filed no return. (3-20-97)

02. Copy of Federal Return Required. A taxpayer shall include a copy of his federal income tax return 
with his Idaho return unless he files an Idaho Form 40EZ. (3-20-97)

03. Partnerships That Do Not Transact Business in Idaho. If a partnership does not transact business in 
Idaho but has one or more resident partners, the partnership must file an Idaho Form 65 along with the first four (4) 
pages from its federal partnership return, Form 1065, and a copy of each Schedule K-1 reflecting distributions 
allocated to each Idaho resident partner. Submitting the Form 1065, Schedules K-1, and supporting schedules on 
microfiche or three and one-half (3-1/2) inch diskette along with Idaho Form 65 is acceptable. Taxpayers wishing to 
submit these schedules on a diskette should contact the Tax Commission for information regarding the acceptable 
format. (3-20-97)

801. -- 804. (RESERVED).

805. JOINT RETURNS (Rule 805).
Section 63-3031, Idaho Code. (3-20-97)

01. Effect of Filing Status Used on Federal Returns. A taxpayer shall use the same filing status with 
Idaho as used when filing returns with the Internal Revenue Service. (3-20-97)

02. In General. (3-20-97)

a. A married couple may file a joint return. Section 63-3024, Idaho Code, provides for joint return tax 
rates for individuals filing joint returns and for an individual qualifying as a surviving spouse or head of household.

(3-20-97)

b. If a married couple files a joint return and the due date for filing a separate return has expired for 
either spouse, separate returns may not be filed thereafter. For example, a married couple files a joint return before 
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April 15 in the year due and desires to change their federal and state election to file separately. They may do so only 
if they file the separate returns on or before April 15. (3-20-97)

03. Resident Aliens or United States Citizens Married to Nonresident Aliens. A United States citizen or 
resident married to a nonresident alien may elect to treat the spouse as a resident alien allowing them to file a joint 
return. In this case they are taxed on their worldwide income. The individuals must be able to provide all records and 
information necessary to determine their tax liability. A statement declaring the election shall be attached to the return 
for the first taxable year for which the election is to apply. In addition, the statement shall include the name, address, 
and taxpayer identification number of each spouse, and shall be signed by both individuals making the election.

(3-20-97)

806. -- 809. (RESERVED).

810. TIME FOR FILING INCOME TAX RETURNS (Rule 810).
Section 63-3032, Idaho Code. (3-20-97)

01. Due Date of Returns. (7-1-98)

a. All taxpayers except farmer’s cooperatives. Each taxpayer, whether a corporation, S corporation, 
individual, partnership, estate or trust, is required to file an income tax return with the Tax Commission on or before 
the fifteenth day of the fourth month following the close of the taxable year. A taxable year, for this purpose, includes 
a short taxable year as defined by the Internal Revenue Code. (7-1-98)

b. Farmer’s cooperatives. Each farmers’ cooperative taxable pursuant to Section 63-3025B, Idaho 
Code, is required to file an income tax return with the Tax Commission on or before the fifteenth day of the ninth 
month following the close of the taxable year. (7-1-98)

02. Timely Filing Defined. If the last day for filing a return falls on a Saturday, Sunday or legal holiday, 
the return is deemed timely filed if it is filed on the next day that is not a Saturday, Sunday, or legal holiday. This rule 
also applies to returns falling due at the end of a period of extension granted by the Tax Commission. A legal holiday, 
for this purpose, is any holiday recognized by the state of Idaho, including special holidays declared by the Governor.

(3-20-97)

03. Mail. Section 63-217(1), Idaho Code, specifies that an income tax return sent through the mail is 
filed timely if it is postmarked on or before the due date of the return. (7-1-98)

04. Fifty-Two Fifty-Three (52-53) Week Years. A fifty-two fifty-three (52-53) week year is considered 
to end on the last day of the calendar month ending nearest to the last day of that taxable year. For example, the 
taxable year of a taxpayer with a fifty-two fifty-three (52-53) week year that ends on February 3 is considered to end 
on January 31. In this example the due date of the return is May 15, the fifteenth day of the fourth month following 
January 31. (3-20-97)

811. -- 814. (RESERVED).

815. EXTENSIONS OF TIME (Rule 815).
Section 63-3033, Idaho Code. (3-20-97)

01. Individuals. An individual requesting an extension must file Idaho Form 51 on or before the 
fifteenth day of the fourth month following the close of the taxable year. The extension request must show the same 
filing status and social security numbers that will be used on the tax return. (3-20-97)

02. Estates, Trusts and Partnerships. An estate, trust, or partnership requesting an extension must file 
Idaho Form 41E on or before the fifteenth day of the fourth month following the close of the taxable year. (3-20-97)

03. Corporations. A corporation requesting an extension must file Idaho Form 41E on or before the 
fifteenth day of the fourth month following the close of the taxable year. Extension requests must be filed using the 
name and federal employer identification number of the corporation whose name will be on the Idaho corporate 
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income tax return. If an extension request is filed for a group return, a list of all corporations required to file in Idaho 
must be attached. (3-20-97)

04. Approval of Extension. An extension of time to file will be approved if it is filed on time, is 
complete and any tax estimated to be due is paid in full. If approved, the extension extends the time for filing, without 
delinquency penalty, up to six (6) months after the due date of the return. The completed return may be filed at any 
time prior to the expiration of the six (6) month period. Once the completed return is filed, the extension period 
expires. Any remaining tax is due when the completed return is filed. The taxpayer will be notified only if the 
extension request is denied. (3-20-97)

05. Taxpayers Abroad. In addition to the automatic two (2) month extension provided in Section 63-
3033(a), Idaho Code, an additional four (4) month extension is granted if the individual files a valid Idaho Form 51 
before the end of the automatic two (2) month extension period. An extension granted by the Internal Revenue 
Service when a taxpayer has not yet met either the bona fide resident test or the physical presence test pursuant to 
Section 911, Internal Revenue Code, but expects to qualify after the two (2) month extension, is accepted as a valid 
extension for Idaho filing purposes. A copy of the approved federal extension form must accompany the Idaho 
income tax return. (3-20-97)

06. Individuals in Combat Zone. Section 7508, Internal Revenue Code, applies to individuals who are 
serving in a combat zone or who are hospitalized as a result of serving in a combat zone. In this case, returns are not 
due until one hundred eighty (180) days after the period of qualified service or qualified hospitalization, whichever 
occurs last. (3-20-97)

07. Interest. If an extension of time to file an income tax return is granted, it does not alter the due date 
of the return for computing interest. Interest accrues on the portion of the tax not withheld or paid from the due date 
until the date the return is filed and the full amount of tax is paid. However, if an extension of time was granted, the 
taxpayer will not receive interest on amounts withheld or on corporation estimated tax in excess of the actual tax 
liability. See Section 63-3073, Idaho Code. (3-20-97)

08. Penalties. The estimated tax paid with the request for extension, when combined with the tax 
previously withheld or paid, must be at least eighty percent (80%) of the total tax due pursuant to the provisions of 
this chapter, or must equal or exceed the total tax reported on the tax return for the preceding year. If the taxpayer did 
not file a return last year, he must pay at least eighty percent (80%) of the total tax due for this taxable year. Total tax 
due means a tax that is correctly determined on the tax return. Any deficiency may be subject to a five percent (5%) 
penalty in addition to interest. (3-20-97)

816. -- 819. (RESERVED).

820. CORPORATE ESTIMATED PAYMENTS -- IN GENERAL (Rule 820).
Section 63-3036A, Idaho Code. (3-20-97)

01. Estimated Tax. The term estimated tax means the corporation’s anticipated tax as imposed by this 
Chapter including the permanent building fund tax, plus any recapture of Idaho investment tax credit, less the sum of 
any income tax credits. Estimated payments and non-income tax credits are not included as a credit. (7-1-98)

02. Computation of Estimated Payments. (3-20-97)

a. Estimated tax is paid in four (4) payments. Each estimated payment shall be twenty-five percent 
(25%) of the lesser of the tax required to be reported on the taxpayer's return filed for the preceding taxable year or 
ninety percent (90%) of the tax required to be paid on the current year's return. (3-20-97)

b. The tax required to be reported on the preceding year's return and the tax required to be paid on the 
current year's return means Idaho taxable income multiplied by the corporate income tax rate with a minimum of 
twenty dollars ($20), plus the permanent building fund tax, plus the recapture of investment tax credit, less income 
tax credits excluding estimated payments. (7-1-98)

c. An estimated payment is not required if an Idaho return was not required for the previous taxable 
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year. (3-20-97)

03. Revised Income Estimate. If, after making one or more estimated payments for a taxable year, a 
corporation makes a new estimate of its current year income, it shall recompute its estimated tax. If the corporation 
has paid its new estimated tax in prior estimated payments, no payment is due. (3-20-97)

04. Net Operating Loss Carryover. The allowable net operating loss carryover shall be deducted from 
income for the period before the estimated tax is computed. (3-20-97)

821. CORPORATE ESTIMATED PAYMENTS -- PAYMENTS (Rule 821).
Section 63-3036A, Idaho Code. (3-20-97)

01. Underpayments. A payment of estimated tax shall be applied to previous estimated payments of 
estimated tax in the order in which the estimated payments were required to be paid. To the extent the payment 
exceeds previous underpayments, it shall be applied to the estimated payment then due. (3-20-97)

02. Overpayments. (3-20-97)

a. If the estimated payments exceed the actual tax due, the overpayment may be claimed as a credit 
against the next payment only to the extent it exceeds all underpayments of prior estimated payments. (3-20-97)

b. The overpayment shall be applied to deficiencies of tax, penalties, and interest prior to refund or 
application to a subsequent year’s estimated payment or tax liability. (3-20-97)

c. A refund or credit may not be made to a corporation that fails to file its Idaho income tax return 
within three (3) years from the due date of the return for which it made the estimated payments. (3-20-97)

03. Obligation to File Returns. The payment of estimated tax does not relieve a corporation of the 
obligation to file a return when due pursuant to the Idaho Income Tax Act. An extension of time is not allowed for 
payment of estimated taxes. Making estimated payments as required in Section 63-3036A, Idaho Code, does not 
relieve the taxpayer of the requirement to pay the appropriate amount of tax with an application for extension of time 
to file or with the original return. (3-20-97)

822. CORPORATE ESTIMATED PAYMENTS -- ANNUALIZED INCOME INSTALLMENT METHOD 
(Rule 822).
Section 63-3036A, Idaho Code. (3-20-97)

01. In General. (3-20-97)

a. If a corporation uses the annualized income installment method for federal purposes and is required 
to make estimated payments for Idaho purposes, the corporation may use that method to compute its Idaho estimated 
tax. If a corporation does not use the annualized income installment method for federal purposes, the corporation may 
not use that method for Idaho purposes. (3-20-97)

b. See Section 6655, Internal Revenue Code, for the determination of annualized income. (3-20-97)

02. Required Installment. The required annualized income installment is the applicable percentage of 
the tax computed on the annualized income less the aggregate amount of any prior required installments for the 
reporting period. The applicable percentages for Idaho are: (3-20-97)

a. Twenty-two and one-half percent (22.5%) for the first period; (3-20-97)

b. Forty-five percent (45%) for the second period; (3-20-97)

c. Sixty-seven and one-half percent (67.5%) for the third period; and (3-20-97)

d. Ninety percent (90%) for the fourth period. (3-20-97)
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03. Computation of Tax. The tax computed on the annualized income includes the annualized income 
multiplied by the corporate income tax rate, plus the permanent building fund tax, plus recapture of investment tax 
credit, less any credits excluding estimated payments. (3-20-97)

823. CORPORATE ESTIMATED PAYMENTS -- SHORT TAXABLE YEAR (Rule 823).
Section 63-3036A, Idaho Code. (3-20-97)

01. In General. If a short taxable year ends before an estimated payment due date, remaining estimated 
payments shall be made on the fifteenth day of the last month of the short taxable year. No estimated payment is 
required if the short taxable year is less than four (4) months or if the corporation does not meet the requirements to 
make an estimated payment before the first day of the last month in the short taxable year. (3-20-97)

02. Examples. (3-20-97)

a. X, a corporation filing on a calendar year basis, changes to a fiscal year beginning September 1, 
1993 and ending August 31, 1994. For the short taxable year, January 1, 1993, to August 31, 1993, X must make 
estimated payments of twenty-five percent (25%) of its minimum payment on April 15, 1993, and June 15, 1993. The 
remaining payment of fifty percent (50%) of the minimum payment, twenty-five percent (25%) for the third payment 
plus twenty-five percent (25%) for the fourth payment, is due on August 15, 1993, the fifteenth day of the last month 
of the short taxable year. (3-20-97)

b. If, in the example in Subsection 823.02.a., X does not meet the requirement to make estimated 
payments until June 15, 1993, X is required to pay fifty percent (50%) of the estimated tax, twenty-five percent (25%) 
for the third payment and twenty-five percent (25%) for the fourth payment. No payment for the first and second 
reporting period is required on August 15, 1993, the fifteenth day of the last month of the short taxable year.

(3-20-97)

824. CORPORATE ESTIMATED PAYMENTS -- MISCELLANEOUS PROVISIONS (Rule 824).
Section 63-3036A, Idaho Code. (3-20-97)

01. Unitary Groups Filing Group Returns. (3-20-97)

a. Each corporation included in a group return that is required to make estimated payments shall 
separately compute its estimated tax. (3-20-97)

b. Estimated payments shall be made using the name and the federal employer identification number 
of the corporation whose name will be on the Idaho corporate income tax return. (3-20-97)

02. S Corporations. An S corporation is subject to Section 63-3036A, Idaho Code, limited to its taxes 
on built-in gains, capital gains, excessive passive investment income, and recapture of investment tax credit.

(3-20-97)

03. Tax-exempt Organizations. A tax-exempt organization is subject to Section 63-3036A, Idaho Code, 
limited to its tax on unrelated business income. (3-20-97)

825. -- 829. (RESERVED).

830. INFORMATION RETURNS (Rule 830). 
Section 63-3037, Idaho Code. (3-20-97)

01. In General. Information returns are not required to be filed with the Tax Commission except as 
follows: (3-20-97)

a. Form 1099-MISC, Miscellaneous Income, if it is issued for transactions related to property located 
or utilized in Idaho or for services performed in Idaho. (3-20-97)
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b. Form 1099-R, Distributions from Pensions, Annuities, Retirement or Profit-Sharing Plans, IRA’s, 
Insurance Contracts, etc., if Idaho income tax is withheld. (3-20-97)

c. Form 1099-S, Proceeds From Real Estate Transactions, if it is issued for transactions related to 
property located in Idaho. (3-20-97)

d. Form MSA-1, Idaho Medical Savings Accounts. (7-1-98)

e. Form W-2G, Certain Gambling Winnings, if the gambling took place in Idaho. (7-1-98)

02. Submitting Returns. Information returns shall be submitted to the Tax Commission on federal Form 
1099 or magnetic media. Taxpayers reporting on magnetic media shall contact the Tax Commission for specifications 
prior to submitting the information. (3-20-97)

03. Due Date of Information Returns. Information returns shall be made on a calendar year basis. The 
due date is the last day of February, following the close of the calendar year. (3-20-97)

831. -- 839. (RESERVED).

840. ELECTION CAMPAIGN FUND (Rule 840).
Section 63-3088, Idaho Code. (3-20-97)

01. In General. The individual income tax return has a block where each taxpayer may designate a 
portion of his income tax to be paid into the election campaign fund of a specific party qualified with the Secretary of 
State as of July 1 of each calendar year or he may designate no specific party. (3-20-97)

02. Changing Election. An election to designate a portion of the income tax to the election campaign 
fund may not subsequently be changed or withdrawn once the return is filed. (3-20-97)

841. -- 844. (RESERVED). 

845. DESIGNATION OF SCHOOL DISTRICT (Rule 845).
Section 63-3089, Idaho Code. For purposes of designating the school district, the taxpayer's permanent place of 
residence is determined as of the last day of the taxable year. (3-20-97)

846. -- 854. (RESERVED).

855. PERMANENT BUILDING FUND TAX (Rule 855).
Sections 63-3082 through 63-3087, Idaho Code. (3-20-97)

01. In General. The permanent building fund tax is an excise tax of ten dollars ($10) reportable on each 
income tax return required to be filed unless specifically exempt. The proceeds of this tax are credited to the 
Permanent Building Fund pursuant to Section 57-1110, Idaho Code. (3-20-97)

02. Pass-through Entities. The permanent building fund tax does not apply to partnerships, estates, 
trusts or S corporations if all the income of the entity is distributed to or otherwise reported on the income tax return 
of another taxpayer. A pass-through entity reporting and paying taxes of a nonresident partner, shareholder, or 
beneficiary is subject to the permanent building fund tax for each nonresident who is required to file an Idaho income 
tax return. (3-20-97)

03. Corporations Included in a Group Return. The permanent building fund tax applies to each member 
of a unitary group transacting business in Idaho, authorized to transact business in Idaho, or having income 
attributable to Idaho and included in a group return. (3-20-97)

04. Inactive or Nameholder Corporations. An inactive or nameholder corporation that files Form 41 to 
pay the twenty dollar ($20) minimum tax shall pay the permanent building fund tax. (3-20-97)
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856. -- 859. (RESERVED).

860. DONATIONS TO TRUST ACCOUNTS (Rule 860).
Sections 63-3067A and 63-3067B, Idaho Code. A donation to a trust account may not be withdrawn or reduced once 
the return or amended return on which it was made is filed. (3-20-97)

861. -- 869. (RESERVED).

870. REQUIREMENTS OF AN IDAHO WITHHOLDING ACCOUNT NUMBER (RULE 870).
Sections 63-3035 and 63-3036, Idaho Code. (3-20-97)

01. Idaho Withholding Account Number Required. An Idaho withholding account number is required 
of: (3-20-97)

a. Each employer who pays salaries, wages, or other compensation to an employee for services 
performed in Idaho, including agricultural, household, and domestic employers; and (3-20-97)

b. Each person who withholds Idaho income tax, whether required or voluntary. (3-20-97)

02. Idaho Withholding Account Numbers Are Not Transferable. If a business is sold, the new employer 
shall apply for a new withholding account number and file separate returns and W-2s. If a change in the form of doing 
business requires a new federal employer identification number, the new entity shall apply for a new withholding 
account number. Neither entity should report wages paid by the other entity, nor use the other entity's withholding 
account number. (3-20-97)

871. STATE INCOME TAX WITHHOLDING REQUIRED (RULE 871).
Sections 63-3035 and 63-3036, Idaho Code. (3-20-97)

01. In General. An employer is required to withhold from all salaries, wages, tips, bonuses, or other 
compensation paid to an employee for services performed in Idaho if: (3-20-97)

a. The employee is a resident of Idaho; or (3-20-97)

b. Compensation of one thousand dollars ($1,000) or more will be paid during a calendar year to a 
nonresident employee; or (3-20-97)

c. Compensation of one thousand dollars ($1,000) or more will be paid during a calendar year to an 
agricultural, household or domestic employee. (3-20-97)

02. Services Performed Within and Without Idaho. An employer is required to withhold only on the 
portion of the employee's total compensation that is reasonably attributable to services performed in Idaho regardless 
of his post of duty. Compensation may be allocated to Idaho based on hours, mileage, or commissions. (3-20-97)

03. Exceptions to Withholding Requirements. Withholding is not required if: (3-20-97)

a. The salaries, wages, tips, bonuses, and other compensation paid by an employer are for services 
performed wholly outside Idaho regardless of the residency or domicile of either the employer or employee.

(3-20-97)

b. The compensation is paid by the United States Armed Forces to a nonresident serving on active 
duty in Idaho; (3-20-97)

c. The compensation is paid to an interstate transportation employee of a rail, motor or water carrier 
covered by Title 49, Section 11504, United States Code, who is a nonresident of Idaho; or (3-20-97)

d. The compensation is paid to an employee of an interstate air carrier covered by Title 49, Section 
1512, United States Code, who is a nonresident of Idaho and earns less than fifty percent (50%) of his compensation 
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in Idaho; or (3-20-97)

e. The compensation is exempt from federal withholding, except as described in Section 63-3036, 
Idaho Code, and Subsection 871.01.c. (3-20-97)

872. REPORTING AND PAYING STATE INCOME TAX WITHHOLDING (RULE 872).
Sections 63-3035 and 63-3036, Idaho Code. (3-20-97)

01. Filing of Returns. Generally, an employer shall file returns monthly to report payroll and remit any 
state income tax withheld. (3-20-97)

a. Employers who owe less than five hundred dollars ($500) per calendar quarter and have established 
a satisfactory record of timely filing and payment of the tax may be allowed to file returns and remit the tax withheld 
quarterly. (3-20-97)

b. Agricultural, household and domestic employers shall file returns annually to report payroll and 
remit any state income tax withheld. (3-20-97)

c. A return shall be filed for each reporting period. For reporting periods in which the employer had 
no payroll or withheld no tax, the return shall be completed and filed by the due date. (3-20-97)

02. Extension of Time to File Returns. The Tax Commission may allow a one (1) month extension of 
time to file the withholding return. (3-20-97)

a. The employer shall file a written request that identifies the reason for the extension and include the 
required minimum payment by the due date of the withholding return. The minimum payment shall be at least ninety 
percent (90%) of the tax withheld for the period or one hundred percent (100%) of the tax withheld for the same 
period of the prior year. (3-20-97)

b. The employer shall file a return reporting the actual tax withheld for the period within one (1) 
month of the due date. The tax paid with the extension request shall be shown on the adjustment line of the return. 
Interest from the due date applies to any additional tax due. (3-20-97)

03. Employer's Annual Reconciliation. On or before the last day of February, employers shall file a 
return reconciling the tax remitted throughout the preceding calendar year and the state income tax withholding 
reported on the W-2s. (3-20-97)

04. Employee's Wage and Tax Statements. Federal Form W-2 or a form of similar size and design may 
be used. Total Idaho wages paid, Idaho income tax withheld, and the name of the state shall be shown in the 
appropriate boxes. Altered forms are not accepted. (3-20-97)

a. The employer shall furnish each employee a W-2 before February 1, or at the request of the 
employee within thirty (30) days after termination of his employment. (3-20-97)

b. On or before the last day of February, each employer shall file with the Tax Commission a W-2 for 
each employee to whom Idaho taxable wages were paid, regardless of whether Idaho income tax was withheld.

(3-20-97)

c. If a corrected W-2 is filed with the Internal Revenue Service, the W-2c shall be filed with the Tax 
Commission. (3-20-97)

d. Each employer with fifty (50) or more Idaho employees who is required to file returns on magnetic 
media or other machine-readable form by Section 6011, Internal Revenue Code, shall file in a similar manner with 
Idaho. In addition to the information required by the Internal Revenue Code, the magnetic media or machine readable 
form shall also include the employer's Idaho withholding account number, Idaho wages, and Idaho withholding. 
Employers who are required to file on magnetic media but fail to do so are subject to the provisions of Section 63-
3046(e), Idaho Code, and treated as if no W-2s were filed. (3-20-97)
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05. Valid Returns. All withholding returns and other documents required to be filed pursuant to 
Sections 63-3035 and 63-3036, Idaho Code, and this rule shall be filed using the proper forms as prescribed by the 
Tax Commission. The forms shall include the taxpayer's name, signature, withholding account number, and federal 
employer identification number. Returns that fail to meet these requirements are invalid and may be returned to the 
taxpayer to be refiled. Failure to file a valid return by the due date may cause interest and penalties to be imposed.

(3-20-97)

873. EMPLOYEE'S WITHHOLDING ALLOWANCE CERTIFICATES (RULE 873).
Section 63-3035, Idaho Code. (3-20-97)

01. Form W-4. Federal Form W-4, Employee's Withholding Allowance Certificate, shall be used for 
Idaho income tax withholding purposes. (3-20-97)

a. Employees subject to Idaho income tax withholding shall report the same marital status and total 
number of withholding allowances for Idaho as for federal income tax withholding purposes. (3-20-97)

b. Employers who are required to report exempt withholding status or excess withholding allowances 
to the Internal Revenue Service pursuant to Treasury Regulation 31.3402(f)(2)-1(g) shall submit a copy of this 
information to the Tax Commission. (3-20-97)

02. Verification and Notice. (3-20-97)

a. The Tax Commission may request verification of the marital status or withholding allowances 
claimed by an employee on a W-4. If the employee fails to verify the claimed marital status or withholding 
allowances, a Notice of Deficiency as provided by Section 63-3045, Idaho Code, may be issued. If a Notice of 
Deficiency is issued but is not protested or is upheld on appeal, the Tax Commission shall issue an order specifying 
the marital status and maximum number of withholding allowances the employee is allowed for Idaho withholding 
purposes. (3-20-97)

b. The Tax Commission shall notify the employer of the order. The order is effective immediately on 
receipt by the employer and shall remain in effect the rest of the calendar year, unless the employee files a W-4 
claiming fewer allowances than ordered. The employer is liable to the Tax Commission for any deficiencies that 
result from withholding in excess of the maximum number of withholding allowances specified in the most recent 
Tax Commission order. (3-20-97)

c. An employee subject to a Tax Commission order may petition the Tax Commission for a change to 
the order. If the employee establishes that a material change of circumstances has occurred, the Tax Commission shall 
issue a new order and notify the employer. The determination of the Tax Commission on any change to the order is 
final. (3-20-97)

874. -- 879. (RESERVED).

880. CREDITS AND REFUNDS (Rule 880).
Section 63-3072, Idaho Code. (3-20-97)

01. Overpayment. The term overpayment includes: (3-20-97)

a. A voluntary and unrequested payment greater than an actual tax liability. (3-20-97)

b. An excessive amount that an employer withholds pursuant to Sections 63-3035 and 63-3036, Idaho 
Code. (3-20-97)

c. All amounts erroneously or illegally assessed or collected. (3-20-97)

d. The term overpayment does not include an amount paid pursuant to a final determination of tax, 
including a compromise and closing agreement, decision of the Tax Commission, decision of the Board of Tax 
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Appeals, or final court judgment. (3-20-97)

02. Timely Claim Required for Refund. (3-20-97)

a. The Tax Commission may not credit or refund an overpayment after the expiration of the period of 
limitations unless the taxpayer filed a claim before the expiration of the period. (3-20-97)

b. The claim for a credit or refund must be in writing and set forth each legal or factual basis in 
sufficient detail to inform the Tax Commission of the basis of the claim. The Tax Commission may require a taxpayer 
to submit a written declaration that the claim for refund is true and correct to the best of his knowledge and belief and 
is made under the penalties of perjury. (3-20-97)

c. When an adjustment to the taxpayer’s federal return affects the calculation or application of an 
Idaho net operating loss in a year otherwise closed by the period of limitations, the taxpayer has one (1) year from the 
date of the final determination to file a claim for refund. (3-20-97)

03. Amended Returns as Refund Claims. A properly signed amended tax return shall constitute a claim 
for refund. The taxpayer must clearly set forth the amount claimed and explain why and how the original return is 
amended. Individuals use Form 40X, Amended Idaho Individual Income Tax Return. Corporations, partnerships, and 
fiduciaries use Form 41X, Amended Business Income Tax Return. (3-20-97)

04. Closed Issues. The Tax Commission shall deny a credit or refund claim for a taxable year for which 
the Tax Commission has issued a Notice of Deficiency, unless the taxpayer shows that the changes on the amended 
return are unrelated to the adjustments in the Notice of Deficiency or that the changes result from a final federal 
determination. (3-20-97)

05. Limitations on Refunds of Withholding and Estimated Payments. The Tax Commission may not 
refund taxes withheld from wages unless the taxpayer files a return within three (3) years after the due date. See 
Section 63-3035(e), Idaho Code. The Tax Commission may not refund any payment received with an extension of 
time to file or with a tentative return, including quarterly estimated payments, unless the taxpayer makes a claim for a 
refund within three (3) years of the due date of the return. (3-20-97)

06. Reduction or Denial of Refund Claims. If the Tax Commission determines that a refund claim is in 
error, the Tax Commission shall deny the claim in whole or part. Unless the denial results from a mathematical error 
by the claimant, the Tax Commission shall give notice of the denial by a Notice of Deficiency in the manner required 
by Section 63-3045, Idaho Code, and related rules. The protest and appeal process that applies to a Notice of 
Deficiency also applies to the denial or reduction of a refund. See Section 63-3045A, Idaho Code, for information on 
mathematical errors. (3-20-97)

07. Amended Federal Return. Filing a claim with the Internal Revenue Service to reduce taxable 
income does not extend the Idaho period of limitations for claiming a refund or credit of tax. If the statute of 
limitations is about to expire on a taxpayer’s Idaho return for which an issue is pending on his federal return or return 
filed with another state, the taxpayer should amend his Idaho return. He should clearly identify the amended return as 
a protective claim for refund. The taxpayer must notify the Tax Commission of the final resolution. (7-1-98)

08. Combined Reports -- Final Federal Determination and Change of Filing Method. If the Idaho 
period of limitations is open due to a final federal determination, a corporate taxpayer may not adjust its Idaho return 
to include a previously omitted corporation or to exclude any corporation previously included in a combined report.

(3-20-97)

881. -- 884. (RESERVED).

885. INTEREST ON REFUNDS (Rule 885). 
Section 63-3073, Idaho Code. (3-20-97)

01. In General. Taxpayers shall receive interest on refunds of all amounts illegally or erroneously 
assessed or collected. No interest is payable on refunds of amounts that are voluntary or unrequested payments 
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exceeding the tax due. (3-20-97)

02. Computation. The Tax Commission shall compute interest on refunds as follows: (3-20-97)

a. Taxes erroneously or illegally assessed or collected. Interest shall be computed from the date the 
excess amount was received or the due date for filing the return to which the amount relates, whichever is later.

(3-20-97)

b. Refunds of income tax withheld. The Tax Commission will pay interest on refunds of withholding 
if the refund is paid more than sixty (60) days after the due date of the income tax return or the date it was filed, 
whichever is later. For purposes of this rule, the refund is considered paid on the date it is postmarked. If a taxpayer 
unduly delays the processing of his refund by failing to respond promptly to requests for information or in any other 
way, the Tax Commission may deduct time attributable to the delay from the total processing time to determine 
whether interest shall be paid and from what date. Unless reasonable cause is established, undue delay occurs if the 
taxpayer’s delay is more than sixty (60) days. Pursuant to this subsection, interest is computed from the due date, or 
extended due date, of the return. (3-20-97)

c. Tentative payments. The Tax Commission may not pay interest on a refund resulting from an 
estimated or tentative payment. (3-20-97)

d. Refunds from net operating loss and capital loss carrybacks. Refunds from net operating loss and 
capital loss carrybacks include refunds from credits carried to years other than the year to which the net operating loss 
or capital loss deduction applies. Interest on these refunds is computed from the last day of the loss year. (3-20-97)

886. -- 889. (RESERVED).

890. NOTICE OF ADJUSTMENT OF FEDERAL TAX LIABILITY (Rule 890).
Section 63-3069, Idaho Code. (3-20-97)

01. Final Determination. The term final determination as used in Section 63-3069, Idaho Code means 
final federal determination as defined in Section 63-3068(f), Idaho Code. (3-20-97)

02. Written Notice. (3-20-97)

a. Written notice shall include copies of all Revenue Agents’ reports, and any other documents and 
schedules required to clarify the adjustments to taxable income. If the final determination results in a refund of state 
taxes, an amended Idaho income tax return must accompany the written notice to be a valid claim for refund.

(3-20-97)

b. Written notice included with an income tax return for a year or years other than the year subject to 
the federal adjustment shall not constitute the required notification. (3-20-97)

03. Immediate Notification. The Tax Commission may impose negligence penalties on any additional 
tax due if the taxpayer has not provided the written notice within sixty (60) days of the final determination. (3-20-97)

891. -- 894. (RESERVED).

895. PERIOD OF LIMITATION ON ASSESSMENT AND COLLECTION OF TAX (Rule 895).
Section 63-3068, Idaho Code. (3-20-97)

01. Federal Determination. The additional one (1) year period of limitation provided in Sections 63-
3068(f) and 63-3068(j), Idaho Code, does not begin to run if the final federal determination is delivered to the Tax 
Commission by someone other than the taxpayer or the taxpayer's representative. The Internal Revenue Service and 
other taxing agencies are not representatives of taxpayers. (3-20-97)

02. Protest of a Notice of Deficiency. If a taxpayer protests a Notice of Deficiency, the expiration of the 
period of limitations provided in Section 63-3068, Idaho Code, is suspended. (3-20-97)
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03. Waiver of the Period of Limitation. If a taxpayer executes a waiver to extend the period of 
limitation, the waiver shall state the taxpayer’s name as shown on the tax return. If a group return is filed, the waiver 
shall apply to each corporation included in the combined group. (3-20-97)

896. REQUEST FOR PROMPT ACTION BY THE TAX COMMISSION (Rule 896). 
Section 63-3068(e), Idaho Code. (7-1-98)

01. In General. A request for prompt action may be made pursuant to Section 63-3068(e), Idaho Code, 
for an income tax return that is required to be filed for a decedent or an estate of a decedent. The request does not 
apply to the estate tax imposed by Chapter 4, Title 14, Idaho Code. (7-1-98)

02. Requirements of a Valid Request for Prompt Action. The personal representative, executor, 
administrator, or other fiduciary representing the estate of a decedent shall file the request for prompt action in 
writing with the Tax Commission. The request must meet the following qualifications: (7-1-98)

a. It must be filed after the applicable return has been filed; (7-1-98)

b. It must be filed separately from any other document; (7-1-98)

c. It must identify the taxpayer by name and identification number and the taxable periods for which 
the prompt action is requested; and (7-1-98)

d. It must clearly state that it is a request for prompt action pursuant to Section 63-3068(e), Idaho 
Code. (7-1-98)

03. Applicable Returns. A request for prompt action does not apply to any return filed after the request 
has been filed. The request applies only to returns reflecting income earned or other activities and transactions 
occurring during the lifetime of the decedent or by his estate during the period of administration. (7-1-98)

897. -- 899. (RESERVED).

900. RESPONSIBILITY FOR PAYMENT OF CORPORATE TAXES AND PENALTIES (Rule 900).
Section 63-3078, Idaho Code. The Tax Commission or its delegate may issue a jeopardy assessment or take any other 
action necessary to assess and collect the amounts due from liable individuals. The action may include the filing of a 
lien on the property of the individual found liable, or seizure and sale of his property or any other means of collection. 
The liable individuals shall have the remedies provided in Sections 63-3045, 63-3049, 63-3065, and 63-3074, Idaho 
Code. (3-20-97)

901. -- 999. (RESERVED).
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